14. Transibo Aegyptum; et in Soccoth, atque apud fontem Samson, quem de molari maxillae dente produxit, subsistam parumper;

que em honra de Augusto foi denominada Augusta por Heródes, o equivalente a Sebaste em língua grega. Nesse lugar, foram sepultados os profetas Eliseu e Obadias, assim como João Batista, a quem não houve maior entre os nascidos de mulheres. Aí ela estremeceu com tantos milagres, de fato via claramente demônios rugirem por diversos tipos de tormento, e, diante dos túmulos dos santos, via os homens uivando com vozes de lobos, latindo como cães, rugindo como leões, sibilando como serpentes, mugindo como touros. Via outros tocarem a terra com a cabeça virada para trás, e mulheres suspensas pelos pés, sem que suas vestes caíssem na face. Ela tinha piedade de todos, e pelas lágrimas derramadas por cada um deles, suplicava a clemência de Cristo. Mesmo que estivesse enfraquecida, subiu a pé o monte, de cujas duas cavernas no tempo de perseguição e de fome o profeta Obadias alimentou cem profetas com pão e água. Rapidamente percorreu o caminho de Nazaré, a nutridora do Senhor, Caná e Cafarnaum, íntimas dos milagres dele, o Lago de Tiberíades, santificado pela navegação do Senhor, e o deserto, no qual milhares de pessoas foram saciadas com poucos pães, e as cestas das doze tribos de Israel foram preenchidas pelas sobras dos que se alimentavam. Escalava o monte Tabor, no qual o Senhor foi transfigurado. Contemplava ao longe os montes Hermon e Hermonim, e os vastíssimos campos da Galileia, nos quais Sísera, e todo o exército dele, foram abatidos pela vitória de Baraque. O rio Quisom dividia a planície ao meio, e era posta à vista a cidadela próxima a Naim, na qual o filho da viúva foi ressuscitado. O dia me faltará antes da palavra, se eu quiser enumerar todos os lugares os quais a venerável Paula, com fé inacreditável, percorreu.

14. Atravessarei o Egito e em Sucote, junto à fonte de Sansão, a qual jorrou a

et arentia ora conluam, ut refocilatus uideam Morasthim, sepulchrum quondam Micheae prophetae, nunc ecclesiam. Et ex latere derelinquam Chorraeos et Gethaeos, Maresa, Idumaeam, et Lachis; et per harenas mollissimas pergentium uestigia subtrahentes, latamque heremi uastitatem, ueniam ad Aegypti fluuium Sior, qui interpretatur “turbidus”, et quinque Aegypti transeam ciuitates, quae loquuntur lingua Chananitidi; et terram Gesen et campos Taneos, in quibus fecit Deus mirabilia. Et urbem Noo, quae postea uersa est in Alexandriam, et oppidum Domini Nitriam, in quo purissimo uirtutum nitro sordes lauantur cotidie plurimorum. Quod cum uidisset, occurrente sibi sancto et uenerabili episcopo Isidoro Confessore, et turbis innumerabilibus monachorum, e quibus multos Sacerdotalis et Leuiticus sublimabat gradus, laetabatur quidem ad gloriam Domini, sed se indignam tanto honore fatebatur. Quid ego narrem Macharios Arsetes, Sarapionas, et reliqua columnarum Christi nomina? Cuius non intrauit cellulam? Quorum non pedibus aduoluta est? Per singulos sanctos Christum se uidere credebat; et quidquid in illos contulerat, contulisse in Dominum laetabatur. Mirus ardor, et uix in femina credibilis fortitudo! Oblita sexus et fragilitatis corporeae, inter tot millia monachorum cum puellis suis habitare cupiebat. Et forsitan cunctis eam suscipientibus, inpetrasset, ni maius sanctorum locorum retraxisset desiderium. Atque propter feruentissimos aestus de Pelusio Maiumam nauigatione perueniens, tanta uelocitate reversa est, ut auem putares. Nec multo post in sancta Bethleem mansura perpetuo, angusto per triennium mansit hospitio, donec exstrueret cellulas ac monasteria, et diuersorium peregrinorum iuxta uiam conderet, quia Maria et Ioseph hospitium non inuenerant. Huc usque iter eius descriptum sit, quod multis uirginibus et filia comite peragrauit.